
 

 
  

 
 

  

 
  

  

 

 

RELAZIONE AL 

CONTO DEL BILANCIO 

ESERCIZIO 2014 



 

 
Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei 

rifiuti urbani della Provincia di Vercelli –Costituzione del Consorzio, elenco enti 

Consorziati con relative quote  

 

Con scrittura privata autenticata nelle firme dal Segretario del Consorzio in data 12 

luglio 2006 è stato costituito il Consorzio di Bacino e ambito territoriale ottimale 

denominato Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la 

gestione dei rifiuti urbani siglabile “C.O.VE.VA.R” con sede in Vercelli, Piazza 

Municipio n. 5, al fine dell’adeguamento alla nuova disciplina delle forme di gestione 

e di governo dei servizi pubblici locali relativi ai rifiuti urbani di cui alla legge 

regionale 24 ottobre 2002, n. 24 nonché al Dlgs 152 del 3 aprile 2006 il consorzio di 

bacino ha durata di anni trenta. Per effetto della nuova disciplina delle forme di 

governo e gestione dei servizi pubblici locali relativi ai rifiuti urbani competono al 

Consorzio le seguenti finalità e funzioni di governo dei servizi medesimi, da 

esercitarsi in conformità alla disciplina di settore, al Piano regionale e al programma 

provinciale di gestione dei rifiuti, secondo quanto previsto dalle leggi nazionali in 

materia. 

Ai sensi delle vigenti leggi il Consorzio persegue le finalità di tutela della salute dei 

cittadini, di difesa dell’ambiente e di salvaguardia del territorio, nel rispetto delle 

vigenti normative in materia. 

In particolare il Consorzio, nell’esercizio delle proprie funzioni di governo, assicura 

obbligatoriamente l’organizzazione dei servizi di spezzamento stradale, dei 

conferimenti separati, dei servizi di raccolta differenziata e di raccolta del rifiuto 

indifferenziato, della realizzazione delle strutture di servizio della raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani, del conferimento agli impianti tecnologici ed alle 

discariche, nonché alla rimozione dei rifiuti di cui all’art. 14 Dlgs 5 febbraio 1997, n. 

22, all’art. 8 L.R. Piemonte 24 ottobre 2002, n. 24; e Dlgs 152 del 3 aprile 2006; 

effettua la scelta ed esercita i poteri di vigilanza nei confronti dei soggetti gestori, 

adottando le conseguenti deliberazioni. 

Il Consorzio esercita altresì per quanto di propria competenza, le funzioni di controllo 

ed indirizzo nei confronti dei soggetti deputati alle attività di realizzazione e gestione 

degli impianti tecnologici, di recupero e smaltimento dei rifiuti, incluse le discariche 

anche di qualità di autorità di settore ai sensi della normativa vigente. 

Il Consorzio predispone ai sensi del DPR 27 aprile 1999, n. 158, i piani finanziari, i 

criteri di determinazione della tariffa rifiuti riscossa dai soggetti gestori dei servizi ai 

sensi del Dlgs  152 del 3 aprile 2006. 

Al Consorzio possono essere attribuite dai consorziati le funzioni di stazione 

appaltante per la progettazione e la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino 

ambientale di siti inquinati ai sensi del Dlgs 5.2.1997 n. 22 ferma restando in capo ai 

Comuni ogni altra funzione ivi prevista con particolare riguardo all’accertamento 



delle violazioni, all’esecuzione in danno degli interventi ed alla conseguente rivalsa 

economica, nonché ai nuovi obblighi e compiti previsti dal Dlgs. N. 152 del 3 aprile 

2006, recante norme in materia ambientale”. 

L’atto costitutivo del Consorzio è stato registrato al registro imprese della Camera di 

Commercio di Vercelli in data 22 settembre 2006.  

Nel corso dell’esercizio 2010 il Comune di Villata ha  aderito ad altro consorzio. 

Di seguito si elencano gli enti consorziati e la relativa quota. 

 
COMUNE Tot. Quota 

ALBANO V.SE 0,283196418 

ALICE CASTELLO 1,411303249 

ARBORIO 0,686620203 

ASIGLIANO V.SE 0,891259253 

BALMUCCIA 0,142133702 

BALOCCO 0,280226548 

BIANZE' 1,319433781 

BOCCIOLETO 0,446099087 

BORGO D'ALE 1,544907297 

BORGO VERCELLI 1,152896903 

BORGOSESIA 6,64920771 

BURONZO 0,659752215 

CARESANABLOT 0,567950209 

CARISIO 0,717322962 

CASANOVA ELVO 0,271618235 

CELLIO 0,507653936 

CIGLIANO 2,278320746 

COLLOBIANO 0,142341031 

COMUNITA' MONTANA VALSESIA 5,782783186 

CRESCENTINO 3,936998335 

CROVA 0,327718289 

DESANA 0,626777207 

FONTANETTO PO 0,782206804 

FORMIGLIANA 0,41969506 

GATTINARA 4,147375854 

GHISLARENGO 0,498226096 

GREGGIO 0,287852855 

GUARDABOSONE 0,222962969 

LAMPORO 0,325016258 

LENTA 0,606564729 

LIGNANA 0,466165817 

LIVORNO FERRARIS 2,516573509 

LOZZOLO 0,431303679 

MONCRIVELLO 0,86878592 

OLCENENGO 0,440902181 



 

COMUNE Tot. Quota 

OLDENICO 0,169900945 

PALAZZOLO V.SE 0,721934026 

POSTUA 0,423925273 

PRAROLO 0,37617691 

QUARONA 2,0654585 

QUINTO V.SE 0,299007126 

RASSA 0,451072296 

RIVE 0,274779775 

ROASIO 1,375506433 

RONSECCO 0,520090789 

ROVASENDA 0,741478062 

SABBIA 0,182810118 

SALASCO 0,2251683 

SALI V.SE 0,141661207 

SALUGGIA 2,146087192 

SAN GERMANO V.SE 1,114213503 

SAN GIACOMO V.SE 0,248912125 

SANTHIA' 4,688860805 

SCOPA 0,387497217 

SERRAVALLE SESIA 2,452012692 

TRICERRO 0,401256178 

TRINO 4,208010243 

TRONZANO V.SE 2,016667786 

UNIONE COSER BASSA VERCELLESE 3,408355258 

VARALLO 4,175088969 

VERCELLI 22,14539315 

VILLARBOIT 0,482840718 

ROSSA 0,196272943 

VALDUGGIA 1,319409228 

T O T A L E  QUOTE 100 

 



Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei 

rifiuti urbani della Provincia di Vercelli – Relazione finanziaria al conto del 

bilancio 2014 

CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2014 
 

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE 
 

 L'esercizio 2014 si è chiuso con le seguenti risultanze, documentate dal 

Tesoriere Biverbanca S.p.A. Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli - Succ.  di 

Vercelli: 

 
 

 
CONTO FINANZIARIO 

Fondo di cassa al 31.12.2014  750.513,15 

RESIDUI ATTIVI  

anno 2013 e precedenti 779.277,80  

anno 2014 5416.785,52 6.196.063,32 

RESIDUI PASSIVI  

anno 2013 e precedenti 378.257,91  

anno 2014 5.594.157,42 5.972.415,33 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2014 974.161,14 

 

Il Tesoriere Consortile, ha eseguito, durante il corso dell'esercizio, le assegnazioni del Bilancio 

di Previsione e delle aggiunte alle medesime mediante variazioni  utilizzando maggiori e/o 

nuove entrate che si sono verificate nel corso dell'anno, a norma del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

Le variazioni di Bilancio, sono stati oggetto di regolari deliberazioni dell’Assemblea 

Consortile e trasmesse al Tesoriere Comunale. 

Il Tesoriere Comunale: 

 si è dato carico del fondo di cassa esistente alla chiusura dell'esercizio 2013 di € 

808.805,70; 

 ha riportato integralmente i residui attivi e passivi ammontanti al 31 dicembre 2013 

rispettivamente a €. 5.801.806,69 e a € 5.633.123,56. 

Al Bilancio 2014 sono state  apportate   variazioni di bilancio  con un saldo positivo   di € 

902.650,05. 

 

La gestione dei residui offre un miglioramento di € 163.333,32 determinato da: 

 

- Maggiori accertamenti nei residui attivi €.0 

- Minori spese accertate nei residui passivi €.393.768,92 

risultano € 393.768,92 

CONTO DI CASSA 

RISCOSSIONI  TOTALI 

in conto residui (compreso fondo di cassa) 5.754.941,97  

in conto competenza 9.963.512,96 15.718.454,93 

PAGAMENTI   

in conto residui 4.861.096,73  

in conto competenza 10.106.845,05 14.967.941,78 

FONDO DI CASSA DELL’ESERCIZIO 2014 750.513,15 



- Minori accertamenti nei residui attivi €. 76.392,62 

- Miglioramento nella gestione dei residui € 317.376,30 

 

 

 
La gestione di competenza presenta un avanzo di € 332.090,83 

determinato da:  

- Maggiori accertamenti di entrata € 56.008,11 

- Minori impegni di spesa €2.294.071,64 

risultano €2.350.079,75  

 

  

-Minori accertamenti di entrate € 2.017.988,92 

  

avanzo di competenza per € 332.090,83 

per cui essendosi verificato nell'esercizio 2014  

A) – Avanzo della gestione residui € 317.376,30 

B)- avanzo della situazione di competenza € 332.090,83 

risulta il miglioramento complessivo di  € 649.467,12 

  

al quale aggiungendo l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 

2013 – saldo attivo 

 

€ 977.488,83 

ne deriva una situazione generale di avanzo di amministrazione 

di 

Tenuto però conto che durante l’esercizio 2014  di tale avanzo è 

stata applicata al Bilancio di Previsione una parte per 

si è verificato a chiusura del conto in esame un saldo positivo di 

 

€ 1.626.955,96 

 

€652.794,82 

€974.161,14 

 
Il Risultato di amministrazione è distinto a norma dell'art. 

187.del D.Lgs 267/2000 in: 
€ 974.161,14 

Fondi vincolati: 

1) Fondo destinato al rimborso ai comuni consorziati - 

finanziato con proventi derivanti dai consorzi di 

filiera anno 2014 – Deliberazione Assemblea 

Consortile n. 1 del 28.02.2013 € 332.090,83 

2) Fondo destinato alla restituzione ai Comuni delle 

penalità applicate all’ATI nel 2014                  € 

7.000,00 

3) F.do per contenzioso stragiudiziale Ederambiente 

€170.000,00 
4) F.do Svalutazione crediti €  200.000,00 

 

€.709.090,83  

  

  

Fondi per finanziamento spese in conto capitale €.0  

Fondi di ammortamento 0 

Fondi non vincolati € 265.070,31  

 
 

Per memoria si rammenta che oltre al fondo  di cui al punto 1 dei fondi vincolati nel conto del 

Bilancio 2014 è presente uno stanziamento con relativo impegno di spesa  di  € 273.750,00 a favore 



dei Comuni Consorziati  e finanziato con proventi derivanti dai Consorzi di filiera.



Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei 

rifiuti urbani della Provincia di Vercelli – Conto del Bilancio 2014  

 
ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI ELIMINATI 

 

 

TITOLO II  

 Risorsa 2050250  

-  Comuni diversi -minore entrata per definizione note di credito, 

spese bancarie relative all’incasso, e minori introiti da Comuni 

diversi   

37.168,72 

 Risorsa 2050252  

- Comuni diversi -minore entrata per definizione arrotondamenti 

contabili su fatture emesse e relative a spese relative a effettuati al 

Covevar da parte dei comuni consorziati 

 

7,99 

 Risorsa 2050260  

- Comuni diversi -Minore entrata correlata a minori prestazioni 

straordinarie relative al servizio rifiuti rese ai comuni 

 

13.044,79 

Totale Titolo II 50.221,50 

TITOLO III  

 Risorsa 3050240  

Minore entrata correlata parzialmente a minore spesa relativa a 

proventi resi da Corepla 

613,85 

 Risorsa 3050430  

- Minore entrata relativa a minor contributo riconosciuto dal 

Conai a consuntivo   

12,67 

Totale Titolo III 626,52 

TITOLO IV  

 Risorsa 4040080  

Comuni Diversi -Minore entrata correlata a minor spesa al titolo 2 10.544,60 

 Risorsa 4040090  

Comuni diversi -Minore entrata correlata a minor spesa al titolo 2 15.000,00 

Totale Titolo IV 25.544,60 

 

TOTALE  GENERALE 

 

76.392,62 

 

 
 



 

Residui conservati e Conto del tesoriere Determinazione dei residui Accertamenti Magg. o min. entrate

Stanziamenti definitivi

di bilancio Riscossioni Residui da riportare

Titolo Denominazione RS Residui Residui Residui Residui

CP Competenza Competenza Competenza Competenza

T Totale Totale Residui al 31 dic. Accert. al 31 dic.

I Entrate tributarie RS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II RS 5.203.071,80 4.447.375,19 705.475,11 5.152.850,30 -50.221,50

CP 14.213.063,23 9.410.467,73 4.814.784,72 14.225.252,45 12.189,22

T 19.416.135,03 13.857.842,92 5.520.259,83 19.378.102,75 -38.032,28

III Entrate extra-tributarie RS 503.855,49 498.761,08 4.467,89 503.228,97 -626,52

CP 1.052.500,00 494.318,09 602.000,80 1.096.318,89 43.818,89

T 1.556.355,49 993.079,17 606.468,69 1.599.547,86 43.192,37

IV RS 94.879,40 0,00 69.334,80 69.334,80 -25.544,60

CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T 94.879,40 0,00 69.334,80 69.334,80 -25.544,60

V RS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 1.866.716,06 0,00 0,00 0,00 -1.866.716,06

T 1.866.716,06 0,00 0,00 0,00 -1.866.716,06

VI RS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 210.000,00 58.727,14 0,00 58.727,14 -151.272,86

T 210.000,00 58.727,14 0,00 58.727,14 -151.272,86

Totale generale entrate RS 5.801.806,69 4.946.136,27 779.277,80 5.725.414,07 -76.392,62

CP 17.342.279,29 9.963.512,96 5.416.785,52 15.380.298,48 -1.961.980,81

T 23.144.085,98 14.909.649,23 6.196.063,32 21.105.712,55 -2.038.373,43

Avanzo di amministrazione 652.794,82 -652.794,82

Fondo di cassa al 1° gennaio 808.805,70 808.805,70 808.805,70

Totale generale entrate RS 6.610.612,39 5.754.941,97 779.277,80 6.534.219,77 -76.392,62

CP 17.995.074,11 9.963.512,96 5.416.785,52 15.380.298,48 -2.614.775,63

T 24.605.686,50 15.718.454,93 6.196.063,32 21.914.518,25 -2.691.168,25

Entrate derivanti da 

alienazioni , trasferimenti di 

capitali e riscossioni di 

crediti

Entrate derivanti da 

accensione di prestiti

Entrate derivanti da servizi 

per conto di terzi

CONTO DEL BILANCIO 2014 - RIEPILOGO DELL' ENTRATA

Entrate derivanti da 

trasferimenti correnti



Residui conservati e Conto del tesoriere Determinazione dei residui Impegni Min. res. o economie

Stanziamenti definitivi

di bilancio Pagamenti Residui da riportare

Titolo Denominazione RS Residui Residui Residui Residui

CP Competenza Competenza Competenza Competenza

T Totale Totale Residui al 31 dic. Impegni al 31 dic.

I Spese correnti RS 5.510.966,01 4.844.022,34 299.057,09 5.143.079,43 367.886,58

CP 15.918.358,05 10.056.062,46 5.586.212,87 15.642.275,33 276.082,72

T 21.429.324,06 14.900.084,80 5.885.269,96 20.785.354,76 643.969,30

II Spese in conto capitale RS 108.358,22 7.612,80 75.200,82 82.813,62 25.544,60

CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T 108.358,22 7.612,80 75.200,82 82.813,62 25.544,60

III RS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 1.866.716,06 0,00 0,00 0,00 1.866.716,06

T 1.866.716,06 0,00 0,00 0,00 1.866.716,06

IV RS 13.799,33 9.461,59 4.000,00 13.461,59 337,74

CP 210.000,00 50.782,59 7.944,55 58.727,14 151.272,86

T 223.799,33 60.244,18 11.944,55 72.188,73 151.610,60

Totale generale spese RS 5.633.123,56 4.861.096,73 378.257,91 5.239.354,64 393.768,92

CP 17.995.074,11 10.106.845,05 5.594.157,42 15.701.002,47 2.294.071,64

T 23.628.197,67 14.967.941,78 5.972.415,33 20.940.357,11 2.687.840,56

Spese per servizi per conto 

di terzi

CONTO DEL  BILANCIO 2014- RIEPILOGO DELLA SPESA

Spese per rimborso di 

prestiti



 

QUOTE ESERCIZIO 2014 

COMUNE Sup. Kmq 20 

Abitanti 
al 

31.12.02 80 Tot. Quota 
TotaleBilancio 
2014 Quota 

ALBANO V.SE 13,8 0,133110197 334 0,150086221 0,283196418 290.558,00 882,85 

ALICE CASTELLO 24,77 0,238923158 2.609 1,172380091 1,411303249 290.558,00 4.100,65 

ARBORIO 23,2 0,223779461 1.030 0,462840741 0,686620203 290.558,00 1.995.03 

ASIGLIANO V.SE 26,34 0,254066854 1.418 0,637192399 0,891259253 290.558,00 2.589,63 

BALMUCCIA 10,17 0,098096428 98 0,044037274 0,142133702 290.558,00 412,98 

BALOCCO 16,66 0,160696803 266 0,119529745 0,280226548 290.558,00 814,22 

BIANZE' 41,8 0,403188857 2.039 0,916244924 1,319433781 290.558,00 3.833,72 

BOCCIOLETO 33,81 0,326119982 267 0,119979105 0,446099087 290.558,00 1.296,18 

BORGO D'ALE 39,32 0,379267605 2.594 1,165639692 1,544907297 290.558,00 4.488,85 

BORGO VERCELLI 19,41 0,187222386 2.149 0,965674517 1,152896903 290.558,00 3.349,83 

BORGOSESIA 40,58 0,391421144 13.926 6,257786565 6,64920771 290.558,00 19.319,80 

BURONZO 24,98 0,240948748 932 0,418803467 0,659752215 290.558,00 1.916,96 

CARESANABLOT 11,13 0,107356268 1.025 0,460593942 0,567950209 290.558,00 1.650,22 

CARISIO 30,11 0,290431017 950 0,426891946 0,717322962 290.558,00 2.084,24 

CASANOVA ELVO 16,28 0,15703145 255 0,114586785 0,271618235 290.558,00 789,21 

CELLIO 10,05 0,096938948 914 0,410714988 0,507653936 290.558,00 1.475,03 

CIGLIANO 25,35 0,244517644 4.526 2,033803102 2,278320746 290.558,00 6.619,84 

COLLOBIANO 9,12 0,087968478 121 0,054372553 0,142341031 290.558,00 413,58 

COMUNITA' MONTANA VALSESIA 442,99 4,272933778 3.360 1,509849408 5,782783186 290.558,00 16.802,34 

CRESCENTINO 48,28 0,465692776 7.725 3,471305559 3,936998335 290.558,00 11.439,26 

CROVA 13,99 0,134942874 429 0,192775416 0,327718289 290.558,00 952,21 

DESANA 16,53 0,159442866 1.040 0,467334341 0,626777207 290.558,00 1.821,15 

FONTANETTO PO 23,28 0,224551115 1.241 0,557655689 0,782206804 290.558,00 2.272,76 

FORMIGLIANA 17,05 0,164458613 568 0,255236448 0,41969506 290.558,00 1.219,46 



GATTINARA 33,52 0,323322739 8.510 3,824053114 4,147375854 290.558,00 12.050,53 

GHISLARENGO 12,52 0,120763744 840 0,377462352 0,498226096 290.558,00 1.447,64 

GREGGIO 12 0,115747997 383 0,172104858 0,287852855 290.558,00 836,38 

GUARDABOSONE 6,81 0,065686988 350 0,15727598 0,222962969 290.558,00 647,84 

LAMPORO 9,75 0,094045248 514 0,230971011 0,325016258 290.558,00 944,36 

LENTA 19 0,183267662 942 0,423297066 0,606564729 290.558,00 1.762,42 

LIGNANA 22,52 0,217220408 554 0,248945408 0,466165817 290.558,00 1.354,48 

LIVORNO FERRARIS 58,11 0,560509677 4.353 1,956063832 2,516573509 290.558,00 7.312,11 

LOZZOLO 6,7 0,064625965 816 0,366677713 0,431303679 290.558,00 1.253,19 

MONCRIVELLO 20,19 0,194746005 1.500 0,674039914 0,86878592 290.558,00 2.524,33 

OLCENENGO 16,5 0,159153496 627 0,281748684 0,440902181 290.558,00 1.281,08 

OLDENICO 6,48 0,062503919 239 0,107397026 0,169900945 290.558,00 493,66 

PALAZZOLO V.SE 13,91 0,13417122 1.308 0,587762805 0,721934026 290.558,00 2.097,64 

POSTUA 16,65 0,160600346 586 0,263324927 0,423925273 290.558,00 1.231,75 

PRAROLO 11,56 0,111503904 589 0,264673006 0,37617691 290.558,00 1.093,01 

QUARONA 16 0,154330663 4.253 1,911127837 2,0654585 290.558,00 6.001,35 

QUINTO V.SE 11,06 0,106681071 428 0,192326056 0,299007126 290.558,00 868,79 

RASSA 43,41 0,41871838 72 0,032353916 0,451072296 290.558,00 1.310,63 

RIVE 9,48 0,091440918 408 0,183338857 0,274779775 290.558,00 798,39 

ROASIO 28,14 0,271429054 2.457 1,10407738 1,375506433 290.558,00 3.996,64 

RONSECCO 24,57 0,236994025 630 0,283096764 0,520090789 290.558,00 1.511,17 

ROVASENDA 29,26 0,2822322 1.022 0,459245862 0,741478062 290.558,00 2.154,42 

SABBIA 14,62 0,141019643 93 0,041790475 0,182810118 290.558,00 531,17 

SALASCO 12,07 0,116423194 242 0,108745106 0,2251683 290.558,00 654,24 

SALI V.SE 8,77 0,084592495 127 0,057068713 0,141661207 290.558,00 411,61 

SALUGGIA 31,58 0,304610146 4.098 1,841477046 2,146087192 290.558,00 6.235,63 

SAN GERMANO V.SE 30,68 0,295929046 1.821 0,818284456 1,114213503 290.558,00 3.237,44 

SAN GIACOMO V.SE 9,64 0,092984225 347 0,1559279 0,248912125 290.558,00 723,23 

SANTHIA' 53,32 0,514306935 9.290 4,17455387 4,688860805 290.558,00 13.623,86 

SCOPA 22,61 0,218088518 377 0,169408698 0,387497217 290.558,00 1.125,90 



SERRAVALLE SESIA 20,39 0,196675139 5.019 2,255337554 2,452012692 290.558,00 7.124,52 

TRICERRO 12,25 0,118159414 630 0,283096764 0,401256178 290.558,00 1.165,88 

TRINO 70,6 0,680984051 7.849 3,527026192 4,208010243 290.558,00 12.226,71 

TRONZANO V.SE 44,95 0,433572707 3.523 1,583095079 2,016667786 290.558,00 5.859,59 

UNIONE COSER BASSA 
VERCELLESE 100,53 0,969678848 5.427 2,43867641 3,408355258 

290.558,00 

9.903,25 

VARALLO 88,71 0,85566707 7.387 3,319421898 4,175088969 290.558,00 12.131,06 

VERCELLI 79,9 0,770688749 47.567 21,37470441 22,14539315 290.558,00 64.345,21 

VILLARBOIT 25,46 0,245578668 528 0,23726205 0,482840718 290.558,00 1.402,93 

ROSSA 11,59 0,111793274 188 0,084479669 0,196272943 290.558,00 570,29 

VALDUGGIA 28,66 0,2764448 2.321 1,042964428 1,319409228 290.558,00 3833,65 

T O T A L E 2073,47 20 178031 80 100   290.558,00 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Per memoria si ricorda che al Bilancio di Previsione 2014 è stato applicato l’avanzo di amministrazione derivante dal Conto del Bilancio 2013 di € 

652.794,82. Pertanto l’avanzo di amministrazione della gestione di competenza è di € 332.090,83.

 

CONTO DI BILANCIO - ANNO 2014 

 QUADRO  RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

RISCOSSIONI (+) 

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 

 

 -Fondi non vincolati 

 -Fondi di ammortamento 

 -Fondi per finanziamento spese in conto capitale 

 

 -Fondi vincolati 

DIFFERENZA 

PAGAMENTI (-) 

DIFFERENZA       

RESIDUI ATTIVI (+) 

RESIDUI PASSIVI (-) 

9.963.512,96 

0,00 

 
0,00 

0,00 

 

 

Risultato di gestione 

-320.703,99 

 

-320.703,99 

5.594.157,42 

-143.332,09 

 

10.106.845,05 

 

5.416.785,52 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEI RISULTATI DIFFERENZIALI  

 RISULTATI  C O M P E T E N Z A R E S I D U I 

 DIFFERENZIALI  Previsioni   

iniziali 

Previsioni 

definitive 

% di 

definizi

one 

Accertamenti 

o Impegni 

Riscossioni o 

pagamenti 

% di 

realizz

az. 

Residui 

attivi e 

passivi 

Conservati Riscossi o 

pagati 

% di 

realiz

zaz. 

 Rimasti  

 1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

A) Equilibrio economico e 

finanziario 

           

     Entrate titolo I - II - III (+) 15.015.708,00 15.265.563,23 101,66 15.321.571,34 9.904.785,82 64,65 5.706.927,29 5.656.079,27 4.946.136,27 87,45 709.943,00 

 Avanzo di amministrazione             

 Destinato a spese correnti (+) 0,00 652.794,82 0 652.794,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Mutui per debiti fuori 

bilancio 

(+) 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Spese correnti (-) 15.015.708,00 15.918.358,05 

 

106,01 15.642.275,33 10.056.062,46 64,29 5.510.966,01 5.143.079,43 4.844.022,34 94,19 299.057,09 

 Differenza  0,00 0,00 0 0 -151.276,64  195.961,28 512.099,84 102.113,93 0,00 410.885,91 

 Quote di capitale dei mutui 

in 

            

 Estinzione (-) 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Differenza  0,00 0,00 0 332.090,83 -151.276,64  195.961,28 512.099,84 102.113,93 0,00 410.885,91 

B) Equilibrio finale             

 Entrate finali (titoli I - II - III 

– IV) 

(+) 15.015.708,00 15.265.563,23 101,66 15.321.571,34 9.904.785,82 64,65 5.801.836,69 5.725.414,07 4.946.136,27 86,39 779.277,80 

 Spese finali (titoli I - II) (-) 15.015.708,00 15.918,358,05 106,01 15.642.275,33 10.056.062,46 62,92 5.619.324,23 5.225.893,05 4.851.635,14 92,84 374.257,91 

 finanziare (-) 0,00 652.794,82 0 320.703.99 151.276,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Saldo netto da             

 impiegare (+) 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 182.512,46 499.521,02 94.501,13 

 

0,00 405.019,89 
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RELAZIONE ENTRATE 

 
Gli importi accertati come entrate correnti comprendono: 

 

 Le quote di funzionamento  richieste  agli enti consorziati; 

  I Diritti su contratti relativi ai servizi; 

 Gli interessi attivi sui fondi di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia; 

 I proventi diversi per contribuzione da parte del Tesoriere Consortile ai sensi 

della convenzione di tesoreria; 

 Il rimborso costo servizi rifiuti 

 I trasferimenti dei Comuni per prestazioni straordinarie; 

 I Proventi diversi   

 

 

 

 

Gli importi accertati come entrate per servizi conto terzi comprendono: 

 

 Le entrate per ritenute previdenziali ed assistenziali, erariali; 



Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei 
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RELAZIONE ATTIVITA’ DI 

FUNZIONAMENTO 

 
Si elencano le principali tipologie di spese necessarie al funzionamento della struttura 

istituzionale, amministrativa e gestionale. 

 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA OPERATIVA 

 
L’attuale struttura organizzativa operativa del Consorzio ha sede in Vercelli, Piazza 

Municipio n. 5. 

La dotazione del personale prevede il Segretario, Il Responsabile dei Servizi 

Finanziari, Il Direttore Tecnico, due  Istruttori Tecnici dei quali uno in posizione di 

comando, e l’addetto all’ufficio di Segreteria. 

La spesa del personale (compensi, contributi obbligatori) relativa all’esercizio 2014 

ammonta a € 161.376,72, il contributo per IRAP di € 11.016,00. 

La spesa per prestazioni di servizi pari a € 14.600.857,47  è costituita  principalmente 

da: Prestazioni di servizi per raccolta e smaltimento rifiuti, per conguagli esercizio 

2013 ai Comuni, Compenso al revisore dei Conti, Polizze assicurative, Spesa per 

prestazioni di servizi Erica Soc. Cooperativa. 

La spesa per trasferimenti di € 850.593,08:  per € 3.000,00 è riferita al rimborso spese 

di funzionamento al Comune di Vercelli,  per € 55.299,96  quale rimborso al Comune 

di Santhià per comando di personale, per € 272.500,00 per  trasferimenti ai Comuni 

per rimborso penalità applicate all’ATI nell’esercizio 2013 e finanziato nell’esercizio 

2014 con avanzo di amministrazione ed € 246.043,12 quale rimborso ai Comuni 

consorziati  finanziato con proventi derivanti dai consorzi di filiera con applicazione 

avanzo di Amministrazione nel corso dell’esercizio 2014, per € 273.750,00 quale 

rimborso ai Comuni consorziati  finanziato con proventi derivanti dai consorzi di filiera 



nel corso dell’esercizio 2014 a titolo di acconto. Per memoria si ricorda che tra i 

fondi vincolati dell’avanzo di amministrazione 2014 è stato istituito apposito fondo 

vincolato a favore dei Comuni Consorziati di € 332.090,83. 

La spesa relativa all’intervento imposte e tasse si riferisce anche ad Iva su attività 

commerciali per € 18.432,06.  
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Il Consorzio Co.Ve.Va.R è stato istituito in accordo a quanto previsto dalla  

L.R.24/2002 nonché dal Dlgs 152 del 3 aprile 2006 , per svolgere i seguenti compiti: 

a) Governo e coordinamento della raccolta del RSU indifferenziato , della 

raccolta differenziata, dello spazzamento stradale, della rimozione dei rifiuti 

abbandonati; 

b) Predisposizione dei piani finanziari e della tariffa per ogni comune. Gestione 

ed incasso della tariffa stessa ; 

c) Realizzazione delle strutture fisse a servizio della raccolta differenziata; 

d) Eventuali funzioni di stazione appaltante per la progettazione e la realizzazione 

di interventi di bonifica e ripristino ambientale di siti inquinati ; 

e) Governo e coordinamento delle attività di realizzazione  e gestione degli 

impianti tecnologici, di recupero e smaltimento dei rifiuti,   incluse le 

discariche.  

Quanto al punto a)  in data 30/9/2010 è stato effettuato , in seguito a gara pubblica, 

l’affidamento dei servizi di raccolta, spazzamento e complementari in 83 comuni 

consorziati  ad una Associazione Temporanea di Imprese (ATI) costituita da Aimeri 

Ambiente  (mandataria) , Ederambiente (mandante) ed Atena (mandante). Per 

problemi di ricorsi amministrativi da parte dei concorrenti non aggiudicatari  il 

contratto è stato stipulato solo in data 22/12/2010 ed il nuovo appaltatore ha iniziato 

ad operare dal 1/2/2011.  Il contratto prevedeva l’avviamento dei nuovi servizi di 

raccolta domiciliare per gruppi di comuni. In particolare i comuni dell’alta Valsesia 

avrebbero dovuto partire per primi solo con l’indifferenziato e l’organico, a seguire i 

comuni della pianura e i comuni della bassa Valsesia dove la raccolta domiciliare 

includeva tutte le 5 principali frazioni di rifiuto (indifferenziato, organico, carta, 

plastica e vetro). Di fatto nel 2011 i servizi domiciliari sono stati avviati come 

previsto nell’area pianura e in bassa Valsesia mentre per quanto riguarda l’alta 

Valsesia i servizi di raccolta domiciliare sono stati avviati solo nei comuni di 

Balmuccia, Civiasco, Guardabosone e Postua. Gli altri comuni hanno accettato la 

raccolta domiciliare solo per le Utenze Non Domestiche, mentre per le Utenze 

Domestiche (UD) hanno optato per un servizio domiciliare su 5 frazioni nei 

condomini e stradale in tutto il resto del territorio. Tale soluzione è stata adottata 

anche per fare fronte al gran numero di Utenze Domestiche non residenti (circa 

10.000 seconde case) che in fase di stesura del capitolato di gara non erano state 

tenute in conto, tanto che in Alta Valsesia l’aumento delle utenze domestiche da 

servire rispetto a quanto previsto dal capitolato è stato del 114%. 

Nel corso del 2012 è stato redatto da Ederambiente un nuovo progetto dei servizi di 

raccolta in base alle preferenze espresse dai comuni interessati tramite un apposito 

questionario distribuito da COVEVAR. Tale progetto è stato approvato dal CdA del 



Consorzio con deliberazione n. 12 del 27/9/2012 ma a causa di vari contenziosi in 

corso tra COVEVAR ed ATI il progetto è stato avviato solo a fine 2013 ed è stato  

pienamente attuato solo nel 2014 con l’attivazione  della raccolta di prossimità della 

frazione organica.   

In base ai dati non ufficiali sinora disponibili nei comuni dell’area pianura , dove 

viene praticata la raccolta domiciliare su 5 frazioni , le percentuali di raccolta 

differenziata raggiunte nel 2014 vanno da un minimo del 51,6% (Ghislarengo) ad un 

massimo del 69% (Stroppiana). Invece nell’area turistico-montana vanno da un 

minimo del 28,4% (Cervatto) ad un massimo del 64,9% (Guardabosone, che è uno 

dei 4 comuni dove viene praticata la raccolta domiciliare).  La percentuale media di 

raccolta differenziata dell’area pianura (esclusi i comuni di Vercelli e Borgosesia) è 

stata pari a 61,48% , leggermente superiore al 2013 mentre nell’area turistico-

montana  è stata pari al 44,48% con un incremento di quasi 3 punti percentuali 

rispetto al 2013. Ad aprile 2014 si è conclusa la campagna di comunicazione lanciata 

da COVEVAR e finanziata in gran parte da COMIECO (Consorzio Nazionale degli 

imballaggi in carta/cartone) per ricordare alla popolazione l’importanza della raccolta 

differenziata. 

Nel corso del  2014 sono state irrogate penali a favore dei comuni per un ammontare 

di soli 7.000 Euro oltre IVA in quanto fortunatamente i disservizi sono stati minimi 

rispetto all’anno precedente quando Aimeri Ambiente Srl  era entrata in crisi per 

gravi problemi finanziari e fu necessario ridistribuire parte dei suoi comuni alle altre 

due ditte dell’ATI. In Tabella 1 è riportato il dettaglio delle penali per comune. Gli 

importi indicati saranno restituiti ai comuni stessi.   

A partire dal mese di maggio 2012 è stata data attuazione all’art. 29 del capitolato di 

appalto che prevede una riduzione dei costi di raccolta dell’indifferenziato e 

dell’organico in funzione del tasso di esposizione dei contenitori, ovvero del rapporto 

tra svuotamenti effettivamente eseguiti e numero teorico di svuotamenti che si 

avrebbero se tutti gli utenti esponessero i contenitori ad ogni giro di raccolta previsto 

a calendario.  Nel corso del 2014 per la prima volta è stato effettuato il calcolo dei 

coefficienti di esposizione in base ai dati sugli svuotamenti forniti dall’ATI ed è stato 

anche effettuato il conguaglio fino a giugno 2014 incluso.  

Anche nel 2014 il MUD (relativo ai rifiuti dell’anno 2013) è stato redatto ed inviato 

dal COVEVAR anzichè dai singoli comuni. 

 

Per quanto riguarda il punto b) Il Consorzio con lettera prot. n. 139 del  31/1/2014  ha 

inviato a tutti i comuni le previsioni finali dei costi dei servizi “ordinari” di raccolta e 

spazzamento per l’esercizio 2014 e seguenti ed il Prospetto Economico Finanziario 

(PEF) 2014 ai fini della determinazione delle tariffe TARES. I costi dei servizi 

“ordinari” di raccolta erano stati “omogeneizzati”  ovvero è stato calcolato il costo 

totale del servizio (sommando i costi di ogni singolo comune) che poi è stato ripartito 

sui comuni stessi (solo quelli che utilizzano effettivamente il servizio) in base agli 

“abitanti equivalenti”  cioè  alla popolazione residente corretta in base alle presenze 

alberghiere ed alle seconde case. Per la sola frazione organica gli abitanti equivalenti 


